
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

ALVES, Id. Funcional nº. 5138205/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão 
Pública B, lotado na Coordenadoria Financeira, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 08 de janeiro de 2024 a 06 de fevereiro de 2024, 
referente ao triênio de 06.12.2010 a 05.12.2013 (1ª etapa). REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.  
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças 

Protocolo: 1017805

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1348/2023-DAF/SEPLAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 
2023 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho 
de 2022, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 
06/07/2023, CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1361731 
e, ainda, o Atestado Médico de 29/11/2023;  
R E S O L V E: CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde à servidora 
GISELLE SANJAD MAUES, Id. Funcional nº. 57193705/9, ocupante do 
cargo de Analista de Gestão Pública A, lotada nesta Secretaria, no dia 
29/11/2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
NOVEMBRO DE 2023.   
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças  

Protocolo: 1017717

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1343/2023-DAF/SEPLAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela  PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2324350 de 
29/11/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora MYR-
NA CUNHA AZEVEDO Id. Funcional nº 5924378/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Unidade, lo tada na Coordenadoria de Logística e Gestão – 
COLG/DSF/SEPLAD, no período de 26 de dezembro de 2023 a 09 de janeiro 
de 2024, referente ao período aquisitivo de 03 de março de 2022 a 02 de 
março de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1349/2023-DAF/SEPLAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/1361320 de 
29/11/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
GORETH FEITOSA DE ALMEIDA Id. Funcional nº 5945868/1, ocupante do 
cargo de Coordenador, lotada na Coordenadoria de Orçamento e Finanças 
– COFI/DAF/SEPLAD, no período de 01 de dezembro de 2023 a 30 de de-
zembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 08 de janeiro de 2021 
a 07 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1017608
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  371/2023-GS/SEPLAD DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.  2023/1168019; R E S O L V E:  
CEDER a servidora MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA, Id. Funcional 
nº. 5193168/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para 
a Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, a contar de 01/12/2023, com 

ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em confor-
midade com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE DEZEMBRO DE 2023  
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração 

Protocolo: 1018079
PORTARIA N°. 361/2023-GS/SEPLAD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO o art. 17 da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 
1993, que versa sobre a necessidade de avaliação dos bens da Administra-
ção Pública para fins de alienação;
CONSIDERANDO a lei Estadual nº. 6.555, de 3 de julho de 2003, que 
dispõe sobre a alienação, por doação, para fins de uso de interesses exclu-
sivamente social, de bens móveis, considerados inservíveis, pelos órgãos 
da administração pública direta, indireta e fundacional, do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 2.157, de 06 de agosto de 2018, 
que regulamenta a Lei Estadual nº. 6.555, de 03 de julho de 2003;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 337, de 09 de agosto de 2007, que 
dispõe sobre o desfazimento de bens inservíveis dos órgãos da Administra-
ção Pública Estadual Direta e Indireta;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº. 840-SEAD, de 04 de dezembro de 2018, 
que aprovar o manual de Procedimentos da Gestão Mobiliária do Estado do 
Pará, destinado à orientação de gestores e servidores quanto aos proces-
sos de trabalho da área patrimonial mobiliária do Estado;  
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE 
nº. 2023/2292577;
R E S O L V E:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Avaliação de Bens Móveis, com a 
finalidade de proceder a avaliação dos bens móveis inservíveis desta Se-
cretaria e de locais sob responsabilidade deste Órgão.
Art. 2º. DESIGNAR os servidores: ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CAR-
MO, matrícula 55589962/1, ocupante do cargo de Contador, lotada na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão – CLOG; MAXWELL MOREIRA BARBOSA, 
matrícula nº. 5890425/4, ocupante do cargo de Coordenador de Logística 
e Gestão, lotado na Coordenadoria de Logística e Gestão – CLOG; DANILO 
ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 54195289/2, ocupante do cargo de 
Assessor, lotado na Coordenadoria de Logística e Gestão – CLOG, para, sob 
a presidência do primeiro, compor a comissão de que trata esta PORTARIA.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e se 
encerra no final do exercício corrente. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de novembro de 2023
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração  

Protocolo: 1017799
..

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA N.º 276 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE 2023/1361947.
Resolve:
Conceder ao servidor JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, CPF nº 
157.646.678.79, matrícula nº 57176578/7, Presidente desta Autarquia, 01 
e ½ (uma e meia) diárias, pelo deslocamento a cidade de Rio de Janeiro/
RJ, no período de 05.12.2023 a 06.12.2023, para participar de reunião 
com a Diretoria da FINEP-MCTI, para viabilizar recursos para publicação da 
obra da Editora Dalcídio Jurandir.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1017828 
PORTARIA N.º 274 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/1358299
Resolve:
Conceder à servidora RUTHLENE FERREIRA QUARESMA, CPF nº 
197.727.772-15, matrícula 5897767/4, 06 e ½ (seis e meia) diárias, no 
período de 05/12/2023 a 11/12/2023, pelo deslocamento a cidade de Bra-
gança/PA, com objetivo de representar a Editora pública Delcídio Jurandir 
neste importante evento. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente  

Protocolo: 1017831 


